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Garbė Dievui Aukštybėse!
Nauji areštai Lietuvoje

Klaipėdos geležinkelių stoty su
laikytas ir areituotas buv. krikščionių 
demokratų laikais finansų ministeris 
Dr. Karvelis ir profesorius Pakštas.

Vokiečių telegramų agentūra pa
žymi, kad tai jau paskutinių krlkščlo- 
aių demokratų vadų areštas, nes da
bar visi padėti kalėjimai!. Jie buvę 
sudarę planą nuvergti tautininkų val
džiai.

Vakar, penktadienį, gruodžio 
mčū. 28 d. popiet, sušauktas nepapras
tas seimo posėdis. Kas jame svarsty
ta, dar neteka gauti žinių. Tarp kitų 
dalykų, vyriausybe perskaitė deklaraci 
ją — sava darbų planą ateičiai.

TRICIADIENI LIETUVOJE BU
VO 25°C. ŠALČIO. Kone visoje Euro
poje vyrauja šalsiu banga. Anglijoj 
ir Praneūzijej nuo šalčių jau mirė ke
lios dešimtys žmonių.

IŠVYKO DR. JURGIS SAULYS
Autradieai Lietuvos pasiuntinys 

Berlyne dr. Jurgis Šaulys atsisveikino 
vokiečių užsienių reikalų minister) von 
Ribbentropp.Vokiečių telegrama pažymi 
kad šie vizitas buvęs labai trumpas, 
visai formalaus pobodžio ir gana šal
tokas.
Dr. Jurgis Satllye vyksta i Varšuvą 
o J. Škirpa iš Varšuvos skiriamas į 
Berlyną, kur jie yra jau buvęs, kaip 
Lietuvos karo atsekė.

VOKIEČIAI LAIKOSI GANA 
REZERVUOTAI

Pranešama iš Kauno, kad Lietu
vos ministeris Vokietijai J. Škirpa, 
Įteikdamas savo skiriamuosius raštus 
reicho užsienių reikalų ministetiui von 
Ribbentroppui, pasiūlysiąs tiesiogines 
derybas Klaipėdos klausimui suregu
liuoti ir prašysiąs sutikimo Lietuvos 
užsienių reikalų ministério Juozo Urbšio 
vizitui i Berlyną. Vokiečių telegramų 
agentūrą prie šios žinutės deda tok) 
prierašą: “Politiniuose Vokietijos eluoks 
iriuose vyrauja nuomonė, kad tokiomis 
derybomis yra suinteresuota tiktai vie
na Lietuva“.

ta..<
Ispanijoje

Karo frontuose nieko naujo nes 
abi pusės nuo platesnio masto veiks
mų susilaiko. Senai pranašaujama 
nauja gen. Franco ofenzyva prieš Ka- 
taluniją, bet kolkas pasitenkinama at
virų miestų bombardavimais iš oro.

Šią savaitę užsienių spauda pas
kelbė, esą įvykęs sukilimas prieš gen. 
Franco; buvę areštuota 100 kai įninku. 
Iš kitos pusės, pranešama apie konspi
racinio 'pobtldžio judėjimus Madride, 
Valencijoj ir Bnrceloncj.

Nacionalistai apkaltino anglus šni
pinėjant vyriausybininkams. Pns ang
ių vice-konsulą surasti btisimųjų nacio
nalistų operacijų planai. Reikia laukti 
rimtesnių šio įvykio komplikacijų.

Chamberlaino pareiš
kimas dėl Klaipėdos

Ketvirtadienį anglų premjeras Ne 
vllle Chamberlain Žemuosiuose Rfimuo 
se į atstovo Mendel paklausimą dėl 
Klaipėdos pareiškė, kad Klaipėdos rei
kalai buvę paliesti per jo susitikimą 
su Hitleriui Berchtesgadene. Hitleris 
jam pareiškęs, kad jis nemanas oku
puoti Klaipėdos. Vokietija busianti pa
tenkinta,; jei Lietuva suteiks klai
pėdiečiams visas iš Statuto išplaukian
čias teises.

Meškeriotojus saugos 
kreiseriai. . .

Tarp Sovietų Rusijos ir Japoni
jos vyksta derybos sureguliuoti žvejo
jimo teisei mišriuose vandenyse. Dery 
bos yra tik tam tikras perteksiąs ieš
koti priekabiu .abieras pusėms. Japo 
nai rašo, kad tos derybos greit nutrflk 
siančios, ir tada Japonija su karo lai
vais ginsianti savo žvejų interesus.

Suimti Sovietų šnipai

Palestinos konferencija 
Londone

Anglai pamatė, kad ginklu Pales- 
tlsos neįveikia. Todėl nutarė dabar 
pagauti arabus su žydais i savo diplo
matijos suktą tinklą. Tuo tikslu šau
kia Londone konferenciją, kurioje da
lyvaus abiejų pusių delegatai ir anglai 
bandysią garuoja ręsti Išeitį. Arabą 
didysis mafti jau paskyrė tokiai koo- 
tsrsneijal 6 savo patikimus atstovus. 
Vianas yra politinis tremtinys, bet ąng 
UI jį tutlko įsileisti i Palestiną ir pri
imti Londono.

Tačiau maža tėra vjlėių, kad ara
bai su šydais galėtų susitarti. Abeji 
atkaklia ir beveik amžini priešai, o jų 
reikalavimai toki priešingi, kad bus 
sunku jie sodoriati.

Senbernių pagalvė
Iš Rio de Janeiro pranešamą, kąd 

vyriausybė netrukus išleisianti įstaty
mą, kuriuo bus apdėti mokesčiais visi 
vieagunglai, kurio neves Iki 25 metų 
amžiaus. Iš tų mokesčių bus šelpiamos 

gausingos šeimos.

I Visi žmonės, net nekatąlikai, šian 
*dien nepaprastai džiaugiasi. Atogrąžų 
karščiuose, ledinėse eskimų trobelėse, 
Afrikos smėlynuos, vandenyse plaukto- 
jaučiuos laivuose — visur švenčiamos 
Kalėdos.

Senovėje, krikščionių persekiojimo 
metu, apšyiestucse Romos požemiuose 
su kupiną vilties ir meilės giesme pir
mieji krikščiony: švęsdavo Kalėdas. 
Tuo pat motu viršum jų lomėnai 
džiaugdamiesi, kad nuo šiol diena eta 
ilgyn, švęsdavo savo «saturnalijas».

Aišku, romėną! nežinojo, kas'vyks 
ta po jais, požemiuose. Bet nuo šiol, 
iš tikrųjų, dienos šviesėjo, nes užside
gė žmonijai Kristaus šviesa. Koke 
džiaugsmas viešpatauja nuo to laiko 
žmonių širdyse Kalėdų vakarą! Ar 
yra malonesių valandų už tas, kai ma
ži vaikeliai laukia ateinant Kristaus 
Kūdikio? Su kokiu šventu nusiteiki
mu ir mos, lietuviai katalikėj, Kilčių 
vąkarą susėdę prie stalo, laužome plot- 
kelesl

Kristus nužengė iš Dangaus. Jis 
tapo žmogaus sūnumi, kad mes taptu
me Dievo vaknis. Jis tapo bejėgiu, 

kad mus sustiprintų. Jie buvo vysty
klais suvystytas, kąd mus išliuosuotų 
iš nuodėmės pančių. Jis tapo nėturtin 
gas, kad raus padarytų turtingus. Verk 
damas atėjo į pasaulį, kad nušluostytų 
mūsų ašaras.

Kristus gimė Betlejaus stainelėj 
Žmonės nepriėmė jo į namus. O šian
dien? Nuo to laiko praėjo du tūkstan
čiu inetų.Didmieščių butuose dega švie
sios lempos, stalai apkrauti skaniąją 
valgiais, linksmi žmonės. Tačiau dau
gely vietų kartojasi ta pati Betlejaus 
Istorija, kad ir šiandien kai kuriose 
žmonių širdyse nėra Jam vietos. Kalė
dų švenčių esmė ne eglutėje, žvakių 
mirgėjime papuošaluose.Vlrnas rašytojas 
pasakė, kad nors šimtą kartų Kristus 
Betlejuj bitų gimęs, bet jei tavy jie 
naatgimsta — esi amžinai žuvęs.

Isjgillnkim j Šventos Nakties pas
lėpt), nuošaly palikę visus blizgučius 
pagalvokim gerai, ką ta angelu „Gloria" 
reiškia. Betlejaus žvaigždė tešviečia 
kaip aniems išminčiams, ir šių dienų 
klaidžiojančiai žmonijai.

Amerikoje
Suimti Sovietų Inturisto (kelionių 

j Soyietų Rusija) propagandos biuro 
Los Angeles du tarnautojai žydai, ku
rie kaitinami šnipinėję bolševikų nau
dai. Jie duodavę bilietą j Rusiją be
veik veltui, už tatai toks «turistas» tu
rėdavęs Rusijon nuvykęs papasakoti 
šj tą apie amerikiečių kariuomenę, pra 
monę ir kit.

PRANCŪZU - ANGLU BIČIULYSTĖ

Didėjančio vokiško pavojaus akiyaiz 
doje, anglai su prancūzais pareiškė, 
kad jie visada eis išvien. Anglai, be 
to, stiprina ryšius su Portugalija, Bel
gija ir Skandinavų kraštais.

NAUJA B. L. O. CENTRO VADOVYBĖ

Ketvirtadienį, gruodžio mėn. 22 
d., išrinkta nauja B. L. O. Centro Val
dyba ir Taryba 1989 metams. Kitame 
nr. pranešime plačiau

1



2 Puslapis S V I E S A Nr. 52 (170)

LIMOJE, PAGALI AU, 
SUSITARĖ

ranamerikos konfereneija, susi-

j. šalinkis

DCN KieMCTiZ M AS...
rinkusi Perti sostinėje Limoje, siekia 
apginti Naujojo Pasaulio žemyną nuo 
Europos ir To'iraųjų Rytu imperialis 
tų. Kaip jau mes esame praneš;, šia 
konferencijų organizavo amerikiečiai. 
Pačioje Amerikoje kelia daug nerimo 
Hitlerio agentų veikimas šiame konti
nente. Tašiau Argentinos diplomatai 
to pavojaus dėjosi nematą ir Šiaurės 
Amerikos planui via priešinosi. Anot 
argentiniečių, Pietų Amerikai pavojus 
gresiąs ne iš Vokietijos, o iš šiaurės 
Amerikos. Gerai sako priežodis: 
Kaip kieno galva neša, taip kojos ve 
da. Dal Argentines pozicijos galėjo 
nneiti niekais visa konferencija. Ta
čiau, tirpininkaujant Brazilijos ir Pe
rti delegatams, buvo priimta deklara
cija, kurioj sakoma, kad abiejų Ameri 
kų valstybių nepriklausomybė ir teri
torija yra neliečiamos, ir kad pasikė- 
sintojas sutiks vieningą visų pasiprie
šinimą. Šitoks pareiškimas atšaldys 
Hitlerio agentų karštį.

Argentinos politika ypatingai at
rodo keista kad ir tokių faktų aklvaiz 
doje:

Argentinos vokiečių mokykloje 
inspektorius klausia mokinį:

— Kuo vardu Argentinos Prezi
dentas?

— Adolfas Hitleris! — atrėžia šis.
— Moki Argentinos Himną?
— Kaipgi nemokėjas: “Deuts

chland Deutschland flber alies!”
Tai iš pačių argentiniečių imtos 

nuotrupos.
O jų diplomatams atrodo, kad 

jų žemę ir laisvą pagrobti tykanti 
Siaurės Amerika...

Ukraina kelia nerimo

Pereitame «Lietuvio» numeryje 
St. V-ėies t. y. pats p. Vancevičius 
(«susibuntavojęs» minėto laikraščio 
oksredaktoriae) drįsta rašyti didaktinio 
pobūdžio vedamąjį ij- mokyti, koks tu
ri būti doras ir susipratęs lietuvis. 
Tikriausiai, tur bút, tąs vargšas žmoge 
lis neperskaitė ispanų rašytojo Servan
teso «Don—Kichoto», tad vertėtų jis 
nors trumpai supažindinti su jo turi
niu.

Don—Kichotas, garbindamas sa
vo vaizduotėje sukurtą mergelę Dolci- 
uėją, kaująsi su vėjo malimais, mauy- 

} damas juos kažkokia pabaisa esant. 
Ponas Vancevičius, lyg tas Donkicho
tas, juodindamas kolonijos lietuvius, 
ieško jų tarpe tokių nedorybių ir ydų, 
kuriomis jis pats yra neatmezgamai 
apraizgytas. Savo niekingu Ir nepa
matuotu šmeižtu jis kovoja su vėjo 
malimais, lyg kokiomis pabaisomis, 
nors tikrenybėje tokių baisių slibinų 
Brazilijos lietuvių tarpe nei nėra. Juk 
nėra čia tokio, kuris pavojaus valan
dą Lietuvai spjaudytų j jos veidą, 
kaip tatai patriotas Vancevičius tvirti
na, nes visi perdaug jautriai ir skau
džiai išgyvena Lietuvos nepasiseki
mų politiką ir, jei padejuoja kartais 
bei prikiša šį tą, tai tik ne Lietuvai, o 
Lietuvos vyriausybei. O tatai gi kiek
vienas žmogelis, nors ir dar menkes
nio išsilavinimo bei proto už p. Van
cevičių, vis dėlto dar skiria...

Gi «kiekvienas doras ir susipratęs 
lietuvis» žino, kad pats p. Vancevičius 
nėra nei doras nei net susipratęs. Jo 
dorumas, gal bút, reiškiasi tik koloni- 
jo< lietuvių skriaudimu, pasilaikant jų 
pinigus, jo knygų spekuliacija (gaunant 
Lietuvoje veltui knygų bei jas perkant

Pastaruoju metu nepaprastai pa
gyvėjo vokiečių akcija Sovietų Ukrai
noje. Sakoma, jau yra sudaryti tauti
niai ukrainų kovos būriai slapta mo
komi karo dalykų. Dėl tokios Ukrai 
noje padėties ir vis didėjančios vokie
čių agitacijos ir jų įgyjamų simpatijų 
tos pavergtos tautos tarpe, Sovietų 
pasiuntinys Paryžiuje lankėsi pr ncū- 
zų užsienių reikalų ministerijoje ir 
klausė, ar Prancūzija eis pagalbon 
Rusijai prieš Vokietiją. Nežinia, ką į 
tai Suricui, Sovietų pasiuntiniui, atsa
kė Prancūzijos užsienių politikos va
dai, tačiau spėjama, kad jie paaiškint, 
jeg prancūzų—sovietų paktas galiojus 
tik tuo atveju, jai Vokietija pultų Ru
siją, tačiau jei Vokietija tik kurstyeian 
ti neramumus krašto viduje, o pati į 
atvirą karą neisianti, Praocūzija netu
rėsianti pareigos Sovietų Ukrainos 
ginti. Vadinasi, Hitleris ir čia turi 
laisvas rankas.

i išpardavitnuese po 30—50 centų už štu 
ką, o čia pardavinėjant po 10 — 22 

. milr.) ir slaptais melo ir šiLeižtų kūpi- 
j nais pranešimais Lietuvos įstaigoms. 
} Šitokios «dorybės», rodos), kolkae 
žmonių sąžinėse laikomos žeminusios 
rūšies niekšybėmis...

Dėl jo «susipratimo» taip pat ne- 
; tenka Abejoti, nes susipratęs lietuvis 
i visada turi gėdos ir žmoniško nuolai- 
i durno, o p. Vancevičius, deja, ne tik 
t nesigėdi sąvo spekuliantiškų žygių, bet 
dar drįsta kitus mokyti ir doros ir tô- 

j vynês meilės! Tai aukščiausias hipo- 
; krizijos laipsnis ir dūšios ubagiškumo 
I žymė.

Dėl šio straipsnio tik viena atleis 
j tina nuodėmė tenka p. Vancevičiaus 
'garbei, kad jis drįso piisipažinti, jog 

«šia proga norisi pažymėti, kad tomis 
Į v landomis kada tėvynei gręsia pavo
jus (skyrybos ir etimologijos klaidas

paliekame pačiam autoriui pasitaisyti 
J. 3.) atsiranda ir iš mūsų pačių 
tarpo, (—Bandeirautės. Bravo!) kurie 
sąmoningai skleidžia įvairiausius 
gandus ir kuo Lietuvai blogiau, tuo 
jie jaučiasi daugiau patenkinti. Jie 
pradeda spjaudyti savo gimtajai šalia), 
savo tėvynei tiesiai į veidą tuo mo
mentu, kai jai ateina sunkiausios die
nos. Kad taip pas mus yra, mes žino
ma iš lenkų ultimatumo dienų, taip 
pat iš šių paskutiniu dienų, kada vo
kiškasis gaivalas rodo savo geležinį 
kumštį».

Čia p. Vancevičius puikiai atsldė- 
koja savo artimiesiems, primesdamas 
jiems vežikiškų papročių kultūrą. 
Jeigu Baudcirantės tarpe atsiranda to
kių, kurie iščjo spiauiįymosi kursus, 
tatai Kolonijos nestebina, bet kad tie 
«kursantai» tenka ginti nuo Vancevi
čiaus kitiems, tatai jau trupučiuką keis 
toka. Nejaugi p. Vancevičius pasidarė 
toks «galingas», kad net savo tarpe 
jau pradeda šmeižimo ir, gal, net «va
lymo» akciją?!...

Prisimena čia dar melagingas
Vancevičiaus pasitarnavimas Kolonijai, 
patalpintas praeitų metų rugpjūčio
mėti. 3 dieną «Lietuvos Aide». Ten 
jis irgi spjaudėsi su «Lietuvos šmeiži
mo ir niekinimo» terminais, nors tikre
nybėj® tas Išeivių Dienos minėjimas vy
ko Konsulato tarnautojo akivaizdoje, ir 
ne tik prieš Lietuvą, bet ir prieš Lie
tuvos vyriausybę nebuvo ten pasakyta} 
nė vieno žodelio. Lietuviškai išeivijai! 
Brazilijoje toks įžūlus ir niekšiškas p.} 
Vancevislaus melas yra aiškus tuo at-1 
veju, kad tas ponaitis žūt — būt no
ri išsilaikyti aukštoje «pono redakto
riaus» kėdėje ir todėl melagingais 
šmeižtais rodo sąvo kišeninį «patriotiz
mą»... I

Tačiau išeivija jau senai laukia ( 
įr tiki, kad «Lietuvos Aidas» ir kitos 
Lietuvos įstaigos privalėjo suvokti p. 
Vancevičiaus, kaip «doro ir susipratu
si© lietuvio», ypatybes ir pasidaryti 
reikiamų išvadų. Ji tiki, Kad Lietuvą 
nėra kokia nors nereali Doloineja, o 
nuoširdi dorųjų lietuvių tėvynė bei jų 
globėja, kuriai nereikalingas melais 
persunktas prisimeilinimo donkichotiz- 
mas, kuris kelia lietuvių išeivių tar
pa nusivylimą net ir Lietuvos vyriau
sybe, pritariančia vanceviėiškoms 
“dorybėms” . . . Lietuvos išeivija ue 
mano, kad atsakingi Lietuvos asme
nys patikėtų apgauliam Kalėdų Seno
liui, kurio paskvernėje eina išeikvoto
jas, vagis ir melagis, nors jo karūną iri 
puošia pazalatintom raidėm užrašas* 
"patriotes”!

ČEKU - VOKIEČIU DERYBOS
Tarp Čekoslovakijos ir Vokieti

jos baigėsi prekybinis susitarimas. Vu 
kiečiai įsileisią iš Čekoslovakijos pre
kių už 2 milijardu kronu. — Cekoelo- 
vakai vis labiau patenka vokiečių eko- 
nominėn globon.

BATSIUVYS NUPIRKO KOMUNISTU 
SPAUSTUVĘ

Rugsėjo mėn. buvo paleista Okos- 
lovakijos komunistų partija. Iš seiu.o 
pašalinti 25 jų atstovai. Siotiits dieno
mis partija visiškai likviduota, o jos 
didžiulė spaustuvė parduotą žinomam 
batų fabrikantui Batą, kurio gaminių 
pilna ir Lietuvos rinka.

Šių priemonių prieš koinurmtus 
čekeslovakaį ėmėsi po negarbingo jų 
valstybės išdavimo iš Sovietų Rusijos 
pusės, o, be to, vokiečių reikalaujami.

PRAHA. Netoli Liptavo susidū
rė keleivinis traukinys su prekinių 
traukiniu. Sužeista apie 50 žmonių.

— Tarp Pagelažių ir Jonavos 
traukinėlis užmušė VI. Deviatnikovą.

Judėjimas pries ang-, 
lūs Indijoje

Indijos mieste Rangune kilo nau 
ji bruzdėjimai prieš anglus. Jie turi 
daugiau religinio pobūdžio. Buvo 
kruvinų susirėmimų su anglų policija 
ir kariuomene, per kuriuos sužeisti 
72 žmonės. Protesto ženklan budistų 
vienuoliai rengėsi suruošti eitynes per 
miestą, bet demonstracija buvo išiklai 
dyta.

Anglų dienos kolonijose, ypatin
gai Indijoje, jau yra suskaitytos.

Ir Barnioje..,
Burmoje neramumai jau pareika

lavo 100 žmonių aukų. Anglų karei
viai vaikščioja gatvėse .šalmuoti ir su 
uždėtais ant šautuvų durtuvais. Gatvė
se patruliuoja šarvuoti automobiliai.

Grąžino pilietybę

Generolas Franco savo aktu gra
žino pilietybės teises |buvusiam Ispani
jos karaliui Afonsui XIII, kuriam pilie
tybe po revoliucijos buvo atimta.

60 metų kunigystės jubiliejus

Pereita antradienį Popiežius Pijus 
XI atšventė 60 metų kunigystės jubi
liejų. Šiomis dienomis Jo Šventenybė 
vėl buvo sunkiai susirgęs, tačiau vėl 
pasveiko.

Nedavė autonomijos
Lenkijos ukrainiečių atstovai set-! 

me, pasirėmę konstitucijos suteiktaį 
teise, pareikalavo Lenkijos Ukrainai; 
autonomijos. Lenkijos seimas, aišku, > 
ukrainiečių reikalavimą atmetė. Ukrai-; 
niečiii partijos seime vadai dabar 
šauks partijos suvažiavimą, kuris tu
rės nuspręsti, kokių priemonių reikės 
imtis ukraiuams tolimesnėj kovoj už 
laisvą.

Ukrainų tautinė sąmonė bunda “ 
vis labiau. ................. ~
jau ir Lenkijoj jie ima reikalauti savo kjngrna 
teisių. Jei Ukrainai atgaus laisvę, ,lu
Lietuva turės vieną patikimiausių ir ti,k ir ,u 'fti9uiai, 
nuoširdžiausių draugų-

Ministério pirmininko 
seime

kalba
Brazilijos Bažnytinis 

Sinodas

Gruodžio mėn. 1 d. kun. Vladas ministeris pirmininkas pažymėjo, kad 
Mironas atsakė į seimo atstovų inter-| mažumos 
peliaoiją dėl Lietuvos vidaus t. 
mo ir ypatingai Klaipėdos krašto rei 
kalų. Pirmiausia ministeris pirminiu- j 
kfts pažymėjo, kad nuolat progresuo- 

, ., . , „ ,. , ,. , Ja ekonominė krašto gerovė, ir dabar-Iiek Sovietų Rusijoj tiek tiniu t ja u vi|i4kgi t#n. 
Prekybiniams santykiais 

plėsti galimybės tiek vidaus rinkoj 
L.L L — .....__l_.j yra palankios,

į Paliesdamas užsienių politikes įtaką 
...... i vidaus gyvenimui, ministeris plačiau 

Baisi nelaimė Central linijoje apsistojo ties Lietuvos — Lenkijos 
santykiais. Jų sutvarkymas pareika- 

Pirmadienio naktį Central linijo-. lavąs iš Lietuvos vyriausybės pusės 
je netoli Barbacena tarp João Ayres peržiūrėti ligi tol vyravusias pažiūras 
ir Sitio stočių įvyko baisi greitojo ko- ir pašalinti kliūtis, kurios tebetrukdo 
laivinio traukinio N—2 ir prekinio normalių santykių tarp abiejų kraštų 
C—65 nelaimė- Dėl klaidingo iešmą tolesnę plėtrą, 
sujungimo abudu traukiniai užėjo ant 
tos pačios linijos ir, visu smarkumu 
beeidami, susidūrė. Smūgis buvo žymios įtakos santykiam# sušvelninti, 
toks stiprus, kad garvežiai sulindo Šitie motyvai nulėmę vidaus politiko- 
vienas į kitą. Užmušti 52 žmonės, je Vilniui Vaduoti Sąjungos uždraudi 

sužeisti — 76.

Ateinančių metų gegužės mėn. 11 
d. šaukiamas Brazilijos arkivyskupų, 
vyskupų ir ir atstovų, kuriuos numoto 

j Kanonų Kodeksas, sinodas. Bus spren-
ų iiuer-i mažumus Lietuvoje nekeliančios jo-Į džlami katalikų akcijos Brazilijoje ii 
gyveni-} kios problemos, nes joms duodamos’ ijjti reikalai

-i,visos teisės, numatytos Konstitucijos. Saukia Kardinolas
,, . , i Leme, kuris Popiežiaus
Painesnis reikalas esąs su santy-, taliikuoju Legątu.

kiais su Bažnyčia. Daug šioje srityje 
esą išspręstinų problemų, bet vyriausy! 
bė tikinti, jog abiem pusėm rodant ge 
rą valią, būsią ir čia susitarta. Tau-i 
tos ir Bažnyčios interesai niekad nes-} 
tojų vieni kitiems skersai kelio

Paskutiniu metu kilę nesusiprati-}

Dam Sebastião 
paskirtas Apni-

Didelė audra Rio 
Grande

_____ __ ________ _ _____ __ Antradienį Rio Grande ėstade 
mų tarp vyriausybės ir autonominių! siautė viesulas. Iš Porto Alegre susi- 
Klaipėdos Krašto organų, ir tie tiesusi1 siekimas su interioru buvo nutrauktas 
pratimai siekią sudrumsti gerus Lietu- tarauta daug medžių ir padaryta dide- 
vos — Vokietijos santykius. Lietuva,! l»ų nuostolių kultūriniams augalams, 
tačiau, stengsis tuos santykius su sa- ■ 
vo vakarų kaimynu toliau plėsti ir ge; 
tinti- Tiesa, vokiečių veikla Klaipėdoj 
je kelianti susirūpinimo vyriausybei. 
Ji sekanti su įderama atida padėtį 
Klaipėdoje, ir daboja, kad nebūtų lau 
žomau statutas. Lietuvos vyriausybė 
norinti glaudaus bendradarbiavimo 

mą. — Paliesdamas mažumų klausimą,1 su Klaipėdos Kraštu.

Keletas susitarimų 
jau pasirašyta, prekybos derybos dar 
tebevyksta. Spaudas ssatarrė turėsianti

Nelaimė Ataturką laidojant

Istambul a s. Vienoje vie
toje, pro kurią turėjo praeiti Átatur- 
ko lainotuvių eitynėe, daug žmonių su 
lipo ant vienų senų namų stogo. 8to 
gaa neišlaikė ir įgriuvo. Apie 20 žmo 
nių buvo sunkiai sužeista.
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IŠ LIETUVOS PADANGĖS
KLAIPEDA
Pereitą penktadienį, 4 vai. popiet, 

buvo oficialiai paskelbti rinkimų į 
Klaipėdos krašto seimeli daviniai. Dau 
giaū 72.000 turinčių teisų balsuo
ti klaipėdiečių balsavo. Jie atidavė 
2.095.206 balsus, kurių 1.826.621 teko 
vokiečiams ir 268.585 — lietuviams. 
Proporcingai teko kandidatų: vokie
čiams 25 ir lietuviams — 3. Ketvirtą 
kandidatą lietuviai gavo už didesni 
balsų likutį — 51.841 (vokiečių balsų 
likutis — 20.421). Vokiečiai gavo 
235.000 balsų daugiau, negu 1935 me
tais, gi lietuviai — 102.000 mažiau.

Kinkinių laimūjimą vokiečiai at
žymėjo didelėm demonstracijom visa
me Klaipėdos krašte. Pačioje Klaipėdo
je sporto sąjungos ir vokiškos Neuma- 
nuo partijos tvarkai palaikyti sukurto
ji policija (smogikai) surengė didžiules 
eitynes per miestą. Demonsirantai žy 
giavo gatvėmis, nešdami rankose deg
lus. Eitynes sekė didelės klaipėdie
čių minios. Visi drauge choru kartojo: 
«Mes norim grįžti atgal prie Vokieti
jos». Vakare išilgai Lietuvos—Klaipė
dos krašto sienos, kur ėjo Rusijos Ir 
Vokietijos rubežiai, abiejose pusėse vo
kiečiai uždegė simbolines ugnie. Dide
lės demonstracijos buvo įr Šilutėj, kur 
dalyvavo pats Klaipėdos hitlerininkų 
vadas dr. Neumannae. Klaipėdos mies 
te Neumannae priėmė demonstrantų 
paradą, skambinant visų bažnyčių var
pams. Mieste buvo iškelta tūkstančiai 
nacionalsocialistu vėliavų su kabliuotu 
kryžiumi (Hackenkreuz). Per demons
tracijas neįvyko jokių susirėmimų. Ka
riuomenės įgula neišėjo iš kareivinių. 
Gubernatorius taip pat šių demonstracį 
jų negynė.

Dr. Neumannae ta proga spaudai 
davė pareiškimą, kuriame, be kitą ko, 
pasakyta: «Sis laimėjimas tai dar ne 
galas — tai tik pradžią. Jis mums 
tik atidarė kelią dirbti mėsų mylimai 
Vokietijai. Vokiškas Klaipėdos jaunt- 
n as po šio laimėjimo dar tvirčiau 
spaus šalmą ant galvos, ir jų valia vi
siems klaipėdiečiams parodys kelią, ve
dantį į laisvų».

Ką reiškia «kelias, vedantis j 
laisvę», visas pasaulis žino: tai kelias 
vedantis į Berlyną pas Fūhrerį—Adol
fą Hitlerį. Neumannae žada į ten ves
ti «vokiškąjį Klaipėdos jaunimą» . . . 
Pagyvensim pamatysim.

DIDELI ŠALČIAI

Visą Europą nusiaubė didelių šal
čių banga. Laikraščiai praneša, kąd 

žema temperatura Prancūzijoj, Vokieti 
joj ir Lenkijoj. Varšuvoj šios savaitės 
pradžioje buvo ligi — 15°C. Aišku, 
turėjo šitie šalčiai paliesti ir Lietuva. 
Taigi, mėsų Tėvynėje šiemet bus šal
tos Kalėdos. Seneliai sako, kad jei 
Kalėdos baltos (su sniegu ir šalčiu), bū 
šią derlingi ateinantieji mėtai.

Kokiais klausimais su
sitarė Lietuvos Lenki

jos vyriausybės
KAUNAS. E. Oficialiai praneša

ma, kad po pasitarimų, kurie paskuti
nių metu įvyko tarp Lietuvos ir Lenki 
jos vyriausybių, abi pripažino nsudin- 
gumą panaudoti saro jtaką, kad vieno
je kurioje valstybėje per spaudą, per 
radiją ar kitokiais būdais viešai skel
biamos Informacijos ir nuomonės apie 
kitos valstybės interesus, oficialius as
menis, oficialų jos vyriausybės veiki
mą ir apskritai, apie įvykius ar gyve
nimo sąlygas kitame krašte būtų įkyėp 
tos objektyvios dvasios ir neturėtų ne
palankios tendencijos.

Be to, abi vyriausybės susitarė 
imtis būtinų pastangų sudaryti palan
kesnes sąlygas abiejuose kraštuose ilsi 
plėtoti palankumo ir savitarpio pasiti
kėjimo atmosferai, galinčiai pagreitinti 
išsprendimą klausimų, kuriais gali do
mėtis abi valstybės, ir palengvinti nor
malių geros kaimynystės santykių 
plėtrą.

GUMINĖJ KOJOJ KONTRABANDA

Panemunės muitinėje buvo sulai
kytas Vokietijos pil. David Jurkšus, 
gyv. Tilžėje. Sulaikytas yra invalidas, 
jo koja nuo pat juosmens yra guminė 
koja, buvo rasta šilkinė staltiesė, ku
rios kilogramas muito kaštuoja 20 litų. 
Guminė koja viduje yra tuščia. Jurk- 
šui surašytas protokolas, kontrabanda 
sulaikyta ir kartu su kontrabandinin
ku pristatyta Panemunės muitinei. 
Jurkšus jau ir anksčiau buvo sulajky 
tas su kontrabanda.

JURBARKE ĮRENGS ŽIEMOS UOSTA

Tarp Jurbarko ir Smalininkų yia 
dar rusų pastatytas didelis Kalnėnų 
žiemos uostas, kuriame tačiau labai 
mažai laivų žiemoja, nes jis toliau 
miesto. Tvarkant Nemuną ties Jurbar
ku, numatyta srovų pasukti j Kidulių 
pusę, o dabartinėje Nemuno vagoje 
įrengti žiemos uostą.

KARO AKADEMIJA

E. Po ministério pirmininko kal
bos, 1 d. gruodžio seimo posėdyje pri
imtas karo akademijai Lietuvoje įkur
ti įstatymas.

Sekančiame seimo posėdyje, gruo
džio mėn. 6 d., svarstytas Išimties sto
vio įstatymas, o taip pat įstatymo gin 
k lama laikyti ir nešioti pakeitimas.

SUMAŽĖJĘS LITO PADENGIMAS

PROVOKUOJA |
• i

Kaip jau žinoma, anksčiau Vii-' 
niaus krašte provokatoriėkais sumeti
mais buvo platinamos lietuvių tarpe 
lietuviškos knygos, kurios būdavo su- 
antspauduotos Vilniui Vaduoti Sąjun
gos antspaudais. Vėliau, ištyrus rei-i 
kalą, paaiškėjo, kad tokios suanspau- 
duotos knygos iš Lietuvos nesiunčiamos' 
Dabar provokacija vėl kartojasi, tik jau j 
šj kartą kitokia forma. Provokatoriai' 
tarp lietuvių pastarosiomis dienomis 
pradėjo platinti Vilniaus pasus. Ištyrus' 
reikalą,ar vėl pasirodė, kad iš Lietuvos 
Vilniaus pasai nesiunčiami ir neplati
nami.

ŽYDAI PERKA SKLYPUS 
ŽEMAIČIUOSE

Iš pradžių Klaipėdos žydai griebė 
■i keltis i Kauną, tačiau paskutiniu 
laiku pradėjo klausinėti sklypų Telšiuo 
se, Kretingoje, Palangoje ir kitur. Ne
mažai sklypų įr namų jau nupirkta.

ŠANČIUOSE STATO DIDELE 
MOKYKLA

Kauno m. s-bė Drobės ir Sande
lių g-v«s kampe pradėjo stotyti mūrinę 
pradžios mokyklą, kuri kaštuos apie I 
mil. Lt. Šiemet padarys pamatus, o ki
tąmet baigt statybą.

ĮSTEIGS APIE 100 PLYTINIU

Šiemet Lietuvoje buvo įsteigtą 
apie 70 naujų plytinių. Ateinančiais 
metais, numatoma bus įsteigta apie 
100 naujų plytinių. Dabar turi laisvų 
kapitalų, juos stengiasi investuoti dau
giausia j plytinių statybą, nes vėliau 
ir ši sritis bus užimta. Gyventojai da
bar daugiausia rūpinasi, kad būtų at
pigintos plytos.

NAUJAS PAMINKLAS NEZ. LIETUVOS 
KAREIVIUI

Dievenišklo apylinkių lietuviui 
liaudies švietėjai, suaukoję pinigų, Į 
Duksų (Turgelių valsč. Vilniaus—Tranų' 
apskr.) palivarko lauke pastatė gražų! 
paminklą Nežinomam Lietuvos Karei-) 
viui, kurie ten krito 1920 m. rudeni' 
eidamas žvalgo pareigos. Paminkle iš
kalta Gedimino stulpai Ir lietuviškas 
kryžius.

Lietuvos banko biuletenis rodo, 
kad lito padengimas auksu 1 d. gruo
džio buvo 46,6%, o auksu ir svetima 
valiutą — 49,1%. Tokio žemo lito pa
dengimo dar nėra buvę — nepasiekia 
nė 50%.

DIDELĖ MENO PARODA

Gruodžio mėn. 4 d. atidaryta di
delė Lietuvos dailininkų meno paroda.

LENKU PASIUNTINYBĖ NORI

STATYTIS NAMUS

Teko patirti, kad lentų pasiunti
nybė ateinančiais metais norinti Put
vinskio g-vėj statytis namus. Jau dera
masi dėl sklypų.

— Neumanno smogikai lankosi 
pas Klaipėdos žydus ir jiems pataria 
kuo greičiausiai kraustytis iš Klaipė
dos. Atrodo, kad krašte jau veikia 
arijų paragrafas.

— Vilniuje aštuoni 9 — 14 m. 
vaikai pabėgo iš namų ir pėsti keliavo 
i Klaipėdą, bet prie ądm. linijos buvo 
pastebėti ir grąžinti atgal.

— Numatyta pradėti derybas su 
lenkais dėl mokyklų. Jomis norima 
sutvarkyti lenkų m-lų padėtį Lietuvoje 
ir lietuvių m-lų Vilniaus krašte.

Jau laikas atnaujinti 
prenumerata 1939 

metams.

Lietuvos pusę ir jo palydovus nustebin Tautinės sąmonės Lietuvos bajorai ati 
davo maršalo žodžiai: «Ten mano Tė- ' ‘ “ 
vynė. Tik ten aš laisvai atsikvėp
čiau.. ten impulsyviau plaktų pasiilgusi 
širdis...»

Tai vis tautiškosios lietuviškosios 
sąmonės nuopelnai. Žinoma, čia mano 
minėti pavyzdžiai yra liūdnos atmin
ties, nesektini, bet jie rodo, kad niekas 
negali išsiplėšt! lietuviškumo iš savęs'nėšių kaulai nusėjo šaltąsias Sibiro 
— veltui besistengtų būti išgama— nie-1 tundras, lietuviškoji sąmonė vis bu- 
kada noras ramybės, neras savosios do . . . Gaivališka Tautos meilės Ugne- 

I...J pasimiršta begalinėse sausų mate-ilsimės ir visą gyvenimą kankinsią, lê Išsiveržė ii šiaudinių pastogių . . . 
matikes skaičių klajonėse, virsta la'ki- mintim! smerkdamas savo žygį, nors ir gilaus patrljotizmo švyturį neleido už- 
nin rnmnnHkn ir nrUiminH.ir>«ii ««»• neieškotų kelių į praeitį, nors ir būtų'gesinti tik šiurkšti sermėgiaus širdie...

l'miręsįsavo tautai, kaip mirė daug! Didžiųjų Tautos Didvyrių dvasios atgi- 
’ didžiųjų lietuvių. Liūdna, kad mesimė po kelių šimtmečių. Dvidešimt ne- 
j praeityje ir dabartyje prarandame' priklausomo gyvenimo metų praleido 
daug dvasios milžinų, prarandame daug i mūsų Tėvynė, ir, deja, daugelio širdy- 
lietuvių tautos pažibomis vertų būti' -«-•— --------

liūnų—vien dėl lietuviškosios sąmonės 
stokos ... —

Seniausioje praeityje, kada lietu- 
sąmonę 
aukotis,

Miz—pas

Lietuviškoji Sąmonė
kuoti, bet širdyse jausimės lietuviais, 
ir visa tai, kas mums primine tyliuo
sius tėvynės saulėleidžius, upelių čiur
lenimus, lakštingalų akordus, sesių 11- 

Igesingns dainas, visa tai palike širdy-

Kiekvienas žmogus visada noro
mis aukoja savo fizines h' dvasines 
jėgas, kada jie supranta savo paskirti, 
kada jis įvertina savojo darbo tikslą 
Ir jo reikšmę.

Čia noriu vienu kitu žodžiu pasi- se neišdildoma, nesunaikinama... 
sakyt! dėl lietuviškosios sąmonės. į Didžiausios materijalistas momen-

Kodėl mes greičiau Išsigimstame? ■ tais 
Kodėl konkuruojame kitas tautas iš- 
tąutėjimo, savosios kalbos ir Tėvynės 
užsimiršimo atžvilgiais?

Nes permaža turime lietuviškosios 
sąmonės.

Mes privalome daug dirbti, daug 
vargti, kovoti ir bendromis jėgomis 
skiepyti savojo krašto, savosios tautos 
meilę. Mes turime jaiauklėti savyje tą
ją lietuviškumo sąmonę, kur! yrą di
džiausias ir atspariausias lietuviškojo 
gyvybingumo laidas.

Mes atėjome i šį pasaulį su kitoms 
tautoms skirtinga lietuviškąja prigim
timi, ir mes tarpusavyje jaučiame ben
drą, mus jungiantį, tautinį ryšį. Mus 
jungia kalba, kilmė, religija, papročiai; 
mes iki mirties negalime nusikratyti 
tojo išvidinio instinkto. Mes galime jį 
sąmoningai nuslopinti, prislėgti, užmas

davė Tautos likimą despotiškiausiujų 
priešų globai ... Ir pakilo būriai 
plėšriųjų vanagų viršum išvargintos, 
nuteriotos šalies ir kruvinais, grobuo
niškais nagais ryžosi Išplėšti vos alsuo 
jaučia tautos dvasią . . .

Žiauri, despotiška akcija Iššaukė 
tautos reakciją. Ir pasišventėlių knyg- 
nnàin bailini nnoAin ėaltOLl'no Qilvím

niu romantiku ir, prisimindamas savą 
Tėvynę, ilgesingai atsidūsta. O tai ir 
yra Tautinės sąmonės instinktas. Užs
lopintas, prislėgtas, bet ne miręs. Lie
tuvis niekada nemirs svetimtaučiu. Daž
nai dėl garbčtroškingumo,dėl ambicijų,o 
dažniausiai dėl materijalįnės gerovės 
išsižada savo Tėvynė, skartais net virs
ta tikru išgama, patenkančiu istorijon 
bet ilgesys, tautinės sąmonės instinktas 
lyg soliteris graužia lietuvi iki kapo.

Poetas Mickevičius, nuo kūdikio 
išauklėtas svetimoje dvasioje, instinktu 
jausdamas savo tikrą prigimties balso 
šūksnį, svetimiausioje atmosferoje mer
dėdamas, instinktyviai dainavo: „Litvra 
Oiczjzna moja...“ Didysis lietuvių tau
tos išgama Pilsudskis, dažnai vasaroda
mas Druskininkuose, ilgai žiūrėdavo į

vių tauta turėjo tvirtą tautinę
— ji mokėjo už savo Tėvynę 
mokėjo kovot! ir mirti . . .

Vytauto Didžiojo laikais, 
džiausiu priešų gyvendama, 
tauta, nemunus kraujo praliedama, gra
žiausius sūnus aukodama, iškilo į galiu 
ginusių Europos tautų skaičių. Praėjus 
šimtui su viršum metų nuo Vytauto 
Didžiojo mirties, sulenkėję, nustoję

tarp di- 
lįetuvių

se per ta dvidešimt metų vis gęso Tan- 
tlnėsjsamonės ugnelė... VU slaubingesni 
faktai verčia tikrą lietuvi susirūpinti 
ir paklausti — kodėl???.

Mes matėme, kaip musų Tautos 
Atstovai, priimdami gėdingai lenkų pri
mestą ultimatumą, verkė...

Mes atsimename iš istorijos, kad 
Bietuvos bajorai, pasirašydami pražū
tingąją unija su lenkais — verkė...

Kodėl ir kam tos ašaros? Ar 
mes tik verkti temokam? Ar tikrai 
mūsų Tautoje užmigusi garbės

(Tąsa 6-tam puslapy.)

vėl 
jau
ir
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Bourges’ų Observatorijos Direktorius

MES ATEINAME?
Išpažintis masonu ložoje

(Tąsa Ii 51 ur.)

(Tąsa ii 51 or.) Vis dėlto, galima sudaryti, pa
ėmęs vaizduotę į pagalbą, tikslų 8au- 

. lės sistentos planą. Tam tikslui didelė- 
gos pasilsėti valandėlei po mūsų ilgos je lygumoje padėsim didelį, maždaug 1 
pertrauktos kelionės. Keliaukime da-' metro, tiksliau 109 centimetrų, diame- 
bar toliau: ąpleiskime Žemę ir pasileis tro rutulį; dabar paimsim žvyro grūde- 
kime į erdvę. Dar 56 milijonai kilo- lį 4 milimetrų diametro ir padėsim jį 
metrų ir, štai, mes prie planetos Marso, už metrų nuo mūsų didžiojo rutulio; 
to, kurį astronomai taip stropiai tyri- čia mes turėsime tiksliose proporcijose 
neja ir žemėlapius kurio 
jie sudarinėja.

Sis nukrypimas davė mums pro

— Prašau maldose ir šv. Mišiose 
prisiminti mano nelaimingąjį tėvą.

Atsiprešau, o kas gi atsitiko su 
gerb. seselės tėveliu?

— Ak, netekau savo brangaus tė
velio, dvigubai netekau—žemėje ir am
žinybėje! Jei būtų miręs Dieyo malo
nėje, galėčiau iškentėti. Bet po bedie
viško gyvenimo, — staigi mirtis... 0, 
tąi baisu, tąi šiurpulinga! Kad galėčiau 

tėvo sielą, visas skaistyklos kau- 
kentėėiau iki pasaulio pa

— Ar, kunige, norite greitai nu
vykti i Paryžių? — p įklausė daržinin
kas. — Jei nopaniekinsite mano veži
muko, galiu juo patarnaut!. Tuojau va
žiuoju į miestą. Aš kasdien gėles ir vai
sius vežioju j Paryžių.

Mielai priėmiau dorojo daržininko 
pasiūlymą. I Paryžių atvykome anksti. 
Šv. mišių tą dieną nelaikiau, nes buvau 
labai išsiblaškąs. Nuvargęs Ir nusikamą- 
mavęs kritau į kėdę, galvojau, ar tai 
buvo sapnas ar tikrovė. Ne! Juk ne
miegojau, tai buvo t'kriausia realybė!

Kitą dieną, artimoje Sv. Širdies 
vienuolyno bažnyčioje, atlaikiau šv. mi 
šias už nelaimingąjį slaptos draugijos 
narį.

Padėkojęs jau norėjau išvykti iš 
vienuolyno, tačiau vienuolių vyresnio
ji paklausė, ko esu taip susirūpinęs. 
Kąžką suminėjau. Kai mano atsakymu 
buvo nepatenkinta, papasakojau praei
tos nakties nuotykius.

Nustebusi ir susijaudinusi, vyres
nioji pasakė, kad nužudytojo duktė — 
vienuolė esąnti šiame vienuolyne ir 
karštai meldžias už savo brangųjį tėvą

net kartais MerkOro planetą ir Saulę. 
.. .. . į 9 milimetrų rutuliukas, padėtas

Pažvelkite iš tolo į tuos sniegu už 86 metrų, visai tiksliai atvaizduotų 
Ir ledu nuklotus ašigalius, tuos raus- mums Venerą, 
vus kontinentus, tą kintamą paviršių, i Kitas rutuliukas, kuris turėtų kaip tik 
Sis paslaptingas pasaulis jus, be abejo, 1 centimetrą diametro, galėtų būti pa- 
patrankia; jūs norėtumėte sužinoti, ar ,dėtas 117 metrų nuotolyje Ir reikštų 
kruta tose lygumose, tose pelkėse, tuo-!mūsų Žemę. Nei trupučio ne didesni! 
se, gal būt, miškuose gyventojai, kaip j mūsų vargšė mažutė Žemė. Jei koks 
kad Žemėje. Ištirsime tai paskui —i nors gabus piešėjas ant to 
dabar mums laikas brangus — baikim’atvaizduotų kontinentus, mes 
mūsų apžvalgą. Be to, Marsas, nors ir'mėm visai mažą vietelę. Bet 
judąs lėčiau už mūsų Žemę, jau toli‘toliau, 
nuo mūsų. Keliaukime toliau. Ne- Mažas žirniukas, padėtas 
kreipkite dėmesio į tai, kad šiuo mo-'metrų, atliktų Marso pareigas, 
mentu mes kertame mažųjų planetų or I Gražus, 11 centimetrų diametre, 
bitas (kelius), orbitas tų mikroskopinių apelsinas, padėtas už 610 metrų, yisai 
pasaulių, tokių mažų, kaip mūsų atski- gerai atvaizduotų milžinišką Jupiterį. .. , .. , , .
ros provincijos. i Saturnui atvaizduoti užtektų 9 /1/100, kad jis buvo slaptoa orgamzą-

Geriau žiūrėkite prieš save: tai centimetrų mandarino, kurį priseitų i °'JOS “nikiek jai bus džiaugs- 
Jupiteris su savo devyniais palydovais, ' nunešti už 1 kilometro Ir 118 metrų. 'ruo’ c “.J1,8.; ,!vertC-,, , 
milžiniškas, besikurląs paanulis—1300 . Uranas, du knrt mažesnis už Sa-I Sv. Kalčdų dieną yôl galvojau apie
Žemių kaip tik sudarytų jo tūri. turną, būtų padėtas nutolyje už 2 su uePaPrastąji atsitikimą. Mano žvilgsnis 

r » > m h j pripuolamai krito ant Paryžiuje leidzia-
mo laikraščio, kuriame esti skelbiami 
įvairūs mirties atsitikimai, tarp kitko 

e į ir rąstų lavonų surašąs, kurių jei nie- 
o kas nepažįsta, deda i viešą lavoninę.

rutuliuko 
užimtu* 
eikime

tu 178

savo 
čias mielai 
baigos.

V is as

Vai, lėkite, dainos!
Pavasaris, gražus oras

Pavasaris, grąžus oras,

Gėlės krauna žiedelius,

Prasidėjo baisus kąrąs, 

Balnoj, broliai žirgelius.

Sudiev, senas tėtušėli,

Paduok plieno kardelį, 

O tu, sena motinėle, 

Ląimink savo sūnelį.

Kai aš augau

Tokio vargo

Tiktai šėriau

pas tetušj, Per tris dienas bernužėlis

nemąčlau, 

bėrą žirgą, 

8au širdelę raminau.

Ir išjojo ant yainos

Ir parašė pirmą laišką 

Mergužėlei mylimai.

Nusišėręs bėrą žirgą,

Šveičiau plieno kardeli, 

Pamazgojau ašarėlėms 

Savo skaisčius veidelius.

Skaito laišką mergužėlė

Ašarėles liedama, 

Su nuliūdusia širdele

Bernužėlio laukdama.

Ten toliau, daug toliau, tas žlban-i viršum kilometrų, gero abrikoso didu
tis rutulys, apjuostas žiedu, tai plane-Į mo. 
ta Saturnas, Saulės sistemos stebuklas; 
dešimts mėnulių ji lydi.

Gilinkimės dar toliau erdvėn; nu
vyksime milijonus kilometrų ir ąisldur- 
sitne Saulės sistemos pakraščiuose: Ura 
nas, Neptūnas ir Plutonas yra tolimiau 
sios jos planetos. Nuo paskutinių pla
netų, Neptūno ir Platono, saulė atrodo 
didelė, žibanti žvaigždė, jos šiluma per 
t-ilpna, kad palaikytų gyvybę tokiame 
dideliame nuotolyje Visos, tik ką pa
minėtos planetos keliauja aplink Saulę 
kreivomis linijomis, panašiomis į aps
kritimus: j jas geriau įsižiūrėję galime 
pamatyti, kad orbitos yra no yisai ap- 
kritimai; tikrumoje kiekviena planetų 
lėbaujamoji kreivoji yra tarsi patemp
tas apskritimas, kurį elipse vadiname.

Kepleris pirmas įrodė, jog visi 
augaus kūnai keliauja tokiomis dau- 
iau ar maziąu ištemptomis elipsėmis.

Piešinyje, vaizduojančiame šias or 
itas, mes neatsižvelgėme į tą orbitų 
patybę, nes tas ištempimas vargiai te 
ūtų pastebimas. Tas pat su planetų 

i'dumu: nei vienas piešinys negali at
vaizduoti jo tiksliose proporcijose, jei 
norėtume atsižvelgti ir i atstumus.

kurių jei nie
kas nepažįsta, deda į viešą lavoninę. 
Nuvykęs j lavoninę, radau šešius lavo
nus, bet nė vienas jų nebuvo panašus 
i tą, kurio ieškojau. Apsivylęs ir nepa
tenkintas jau norėjau išeiti, bet dar 
kartą atidžiai apsidairiau. Staiga ant 
sienos pamačiau pažįstamus rūbus, o 
ant juostelės kabėjo brangi šv. Kryžiaus 
relikvija. Dar karta apžiūrėjau šalia 
rūbų gulintį lavoną. Tikrai tas buvo 
nelaimingo atsivertėlio masono lavo
nas. Buvo labai pasikeitęs. Siek tiek 
nutraukiau dangalą. Kakle buvo dvi 
skylutės, iš pryšakio truputį didesnės 
Abi kaklo gyslos buvo perskrostos. Priė 
jo prižiūrėtojas:

— Tamsta tarp šių lavonų ieškai 
savo pažįstamojo?

— Mokausi medicinos, , atsakiau 
— ir mėgstu tyrinėti mirties priežastis 

— Nemelavau. Tikra! studijavau 
mediciną, kuri labai reikalinga misijose.

— Sis žmogus ištrauktas iš Sek- 
vanos upės. Matyt vargšas prigėrė, — 
tarė prižiūrėtojas.

Bijodamas išduoti, neatitaisiau jo 
kląidlvgo manymo. Dėl tos pačios prie
žasties ir savo relikvijų neatsiėmiau 
Kaip buvau žadėjęs, kitą rytą tame pa
čiame vienuolyne laikiau šv. Mišias 
Po šv. Mišių į parlatoriją (vienuolyno 
svečių kambarys) atėjo vienuolė ir aša
rodama prašė:

O dabar paimkime su savim per
siką 38 milimetrų dydžio ir padėkime 
ji ant plokštumos už 3% kilometrų, ir 
turėsime Neptūną. Pagaliau, ketvirto 
kilometro gale padėtas žirnio didumo 
Plutonas baigtų Saules sistemos modelį 

Kad būtų i

sios prie saulės, pasidaro matomos ir 
grynoms akims.

Iš pirmo žvilgsnio jas galima bū- 
—tų palaikyti svetimšalėmis, atyykusio- 
panašumas didesnis,I mis aplankyti Saulę, nes jos iš tiesų 

reiktų priversti visus šluos kūnus suk-'retai tepasirouo toje plokštumoje, ku- 
tis tiesiogine kryptimi, lėkti beveik irios prisilaiko planetos. Jos atvyksta 
apskritimais, tarsi arklius manieže,' pas mus iš įvairių erdvės pusių labai 
apie didįjį centrnlinį rutulį; reikia pas- ištisosiomis elipsėmis, kad nevisąda ga 
tebėti, kad judėjimas turi vykti beveik ' Įima pasakyti ar jos visos pąs Saulę 
vienoje plokštumoje, ant kurios sudarė-; besugrįžtą. Be to, jų judėjimo kryptis 
me mūsų Saulės sistemos atvaizdą. [esti įvairi: tiesioginė, atyirkščla, stati.

Planetos, be šiek tiek skirtingų j Žinome kometų, kurios apkeliau- 
Merkūro ir Plutono, kurie nukrypsta ja apie saulę por kelis, keliolika ir ko- 
nuo bendros taisyklės, susasi apie Sau- lias dešimtis metų. Tokios kometos 
lę it rutuliai biliardo stale. 1 vadinamos pėriodjškomis. Daugumo

Sios svarbiausios devynios plane- planetų periodas, t. y., laiko tarpas, 
tos, neskaitant daugiau kaip tūkstančio skiriąs vieną nuo kito du gretimus tos 
mažųjų planetų, mikroskopiškų dan- pačios kometos pasirodymus, 
gaus kūnų, apie kuriuos mes jau kal
bėjome, dar nėra visi kūnai priklausą 
Saulės traukimo jėgos.

Atidžiai prisižiūrėję, galime pama
tyti danguje kur-ne-kur balsvą debesė
lį, padrikusį daug lengviau, negu pla
netos: tai kometos, kurios, prisiartinu-

daug il
gesnis — 4, 5 amžiai ar dar daugiau.

Prieš užbaigiant šį skyrių bus, 
manau, įdomu pritaikinti šiems dan
gaus bastūnams tą patį palyginimą, ku 
rluo naudojamės planetų nuotoliams 
atvaizduoti.

(Bus daugiau)

ilgas, žaizdas ir šios žemės 
nemalonumus, visas pragaro kančias 
prisiimčiau, kad nore tuo būdu galėčiau 
išgelbėti jo "siela.

— Džiaugia, sesele! Dieviškas Iš
ganytojas pasigailėjo latro paskutinę 
gyvenimo valandą. Tamstos, sesele, 
karėtos maldos tikrai padės tėvui,

— Labai abejoju, — atsakė yie- ' 
nuolė, — nes mano tėvas buvo slaptos 
organizacijos narys. Tos organizacijos 
nariai mirdami atsisako nuo bet ko
kio religinio pstarnąvimo.

— Tačiau, jei gerb. seselės tėvas 
prieš mirtį atliko išpažintį? —- paklau
siau.

Ir, išsiėmęs užrašų knygelę parod
žiau tėyo laiškelį. Jos veidas nušvito. 
Bučiuodama laiškeli, puolė ant kebų, ir 
pakėlusi ašarotas akis i dangų garsia! 
ir džiaugsmingai sušuko:

— Dievui amžinas dėkingumas! Ma
no tėvas išganytas.

(Pabaiga).

O VILNIAUS
NEPAMIRŠK, LIETUVI!

Nauji žemėlapiai
Valstybių sienos smarkiai keičiasi 

Štai, įvyko pasitarimai tarp Rumunijos 
ir Jugoslavijos valdovų, ir vėl nutaita 
pakeisti Bulgarijos sienas, tik šį kaitą 
ne apkarpant, kaip Čekoslovakijai, bet 
pridedant. Jugoslavija Bulgarijai ati
duos 60.000 bulgarų, Graikija—150.000, ’ 
Turkija — 80.000 ir Rumunija — 
90.000. Iš viso Bulgarija gauna apie 
400 000 bulgarų su visomis prieš D. 
karų priklausiusiomis žemomis. Kokia 
priežastis tokio taikaus susitarimo? 
Atrodo, kad Balkanų valstybės (Rumu
nija, Bulgarija, Jugoslavija, Turkija, 
Graikija) bijo patekti Vokietijos įtakon, 
todėl nutarė savo tarpe susitaikyti, 
tvirtai susijungti ir spirtis prieš Vo
kietiją, kuriai labai svarbu per šias 
valstybes skverbtis į Rytus.

Tunelis juros dugne
Japonai ruoštasi pradėti kasti po

vandeninį tunelį, kuris turės 120 km. 
ilgio ir jungs Japonų sąlyną su Azijos 
sausažemiu.

Jąu prieš keletą metų Susisiekimo 
Ministerijoj studijuojama to tunelio pla
nas. Tąi būtų ilgiausios ir pirmas šiot 
rūšies tunelis visam pasauly. Paskuti
niame Statybos Departamento posėdy 
buvo pripažinta, kad šis milžiniškas 
projektas techniškai galės būti (vykdy
tas ir Jąponų salynas bus galima su
jungti su Azijos sausažemiu.

Projekto realizavimas pareikalaus 
milžiniškų lėšų, apie bilijoną yenų (apie 
5 bilijonus milretsų). Nežiūrint astrono
miškų išlaidų, tunelis turės labai dide
lės, kaip ekonominės taip ir elektrinių 
traukiniu reikės sugaišti tik dvi valan
das, tuo tarpu dabar kelionė trunka 
8 yal. Karo Ministerija visomis prie
monėmis rems plano realizavimą.

Tunelis bus prakastas 60 metrų 
po jūros dugnu ir, karo atvôju negre
sia jam joks bombardavimo pavojus. 
Karo medžiaga visai saugiai galės būti 
transportuojama i Azijos žemyną. 
Statybos darbą!, kaip spėjama, bus pra
dėti po 2—3 metų.
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Oficialus pranešimas WWwefWW
Visuomenéa kiniai pranešama, įad jie. 
tuviikų knygU galima gautj skaityti 

šiose yleto8e;

JAU LAIKAS ATNAUJINTI 
PRENUMERATA 
1939 METAMS.

Í) LIET- KITALIku BENDRUO
MENES KNYGYNAS, rua Sete nr. 58, 
knygas keičia antradieniais, ketvirta
dieniais ir šeštadieniais nuo 20 iki 21 v.

2) BRAZILIJOS LIETUVIU ORGA 
NIZAC1J0S CENTRO knygynas, rua 
da Moooa, 1719, knygas keičia pirma
dieniais, ketvirtadieniais ir šeštadie
niais nuo 17 iki 20 vai.

3) CENTRINIAM L. S. BR. 
KNYGYNE, rua Bandeirantes 474, mo 
kiniams ir suaugusiems knygas keičia 
kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. va
karo. Vakąrais-trečiadieniais ir penkta- 
gieniais nuo 7 iki 9 vai.

4) DR. VINCO KUDIRKOS MO
KYKLOS, Moka, rua Lithuania 13, su
augusiems knygos keičiamos antradie
niais, ketvirtadieniais ir šeštadieniais 
(vakarais) nuo 6 iki 8 vai. Mokiniai 
knygas keičia Mokyklos Vedėjo nuro
dyta tvarka.

5) D. L, K. VYTAUTO MOKY
KLOS KNYGYNAS, Villa Bêlla, suau
gusiems knygas keičia vakarais: trečia
dieniais nuo 6 vai.', iki 10 vai. ir sek
madieniais nuo 8 iki 11 yal. ryto. 
Mokiniams kuygos keičiamos kasdien

6) DR. J. BASADAVICIAUS MO
KYKLOS KNYGYNE .Villa Auastąclo, 
mokiniams knygos keičiamos šeštadie
niais tuoj po pamokų, o kitiems skaity 
tojams — pirmadieniais nuo 7 vai. 30 
min. iki 8 vai 30 mju. (vakarais) ir 
šeštadieniais nuo 3 iki 3 vai. 30 min. 
dienos metu.

7) MAIRONIO MOKYKLOS 
KNYGYNE PARQUE DAS NACOES, 

knygos keičiamos, 
mokiniams kasdien tuoj po pamokų 
kitiems skaitytojams, — antradieniais 
ir ketvirtadieniais (vakare) nuo 6 iiki 
9 vai. i

I interior^ knygos skaityti išduo
damos didesniais kiekiais tik pagal ats
kirų susitarimą su knygynų vedėjais.

500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, euburbio Central do Brasil, C.A.I.C. 
skirsto ir parduoda už mažą istmokėjimo mokęsti dideli daržą chacara — 
kur yra tūkstančiai šių medžių: Pereiras, Videiras, Abacatelras, Jaboticabejrae, 
Laranjeiras ir daugel kitų vaismedžių. Išsimokėtinai parduoda mns geras na
mas ir kiti pastatai su žemės sklypais. Dalis daržų su geru malkų miškų, ku-l 
rj galima parduoti po 500 reisų metrą.JTraukiuiai Išeinąs iš stoties Norte: 7,54:1 

9,05: 10.04; 11,10: 12,14; 14,30.
Raštinė: Rua Sfio Bento 17, Tel. 2-7549, S. Paulo. Sekmadieniais: teirautis!

prieš stotį Carvalho de Araujo krautuvėje pas ANTONIO KIRSTEN. Savininkas JUOZAS LUKOâEVICIUS
o/ 
et
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Dideliu pasirinkimas jvairįų 
rūšių vaistų—vietinės gamy

bos ir užsieninių.
Kainos minimalios.

Lietuviams daroma nuolaida!

RUA BOM PASTOR, 18
YPÍRANGA Tel.:~U10V

MEDECINIŠCAS IŠTYRIMAS:

4-1940 (prie pat stoties 

atidarė naują skyrių - 

siuvyklą, Braz rajon 

prie stočių Norte ir Braz.

Dr. Almeida Lima, 19

SS®®®®®®®®®
PIGUS IR SĄŽININGAS DARBAS LIE-

Gerai žinomą visiems lietuviams 

RUA DA CONCEIÇÃO 79-A,

Vokiečių fotografijų įstajga 

.BERNARDO“ 
įsteigta 1890 metais

lietuviai
BIZNIERIAI!

Jau pats laikąs užsisakyti sieninius ką 
lendorius su Jūsų biznio reklama. 
Dovanodami tokį kalendorių savo kli- 
jentams, suteiksite jiems malonumo ir 

išgarsinsite savo įmonę.
Atsiminkite: sieninis kalendorius yra 
vienintelė reklamos priemonė, kurląi 

nereikia mokėti imposto.
Kreipkitės j lietuvišką spaustuvę, Rua 
da Mooca, 1721- Darbas švarus ir 

skubus. Duodame 10% nuolaidos.

g F©T© į 
g SCHMIDT g 
® Atlieka Įvairiausius foto ® 
® srities darbus. Vyksta j namus. @ 
@ Senų paveikslų atnaujini- gj 
0 mas. Paveikslų didinimas. gv 
eg Vestuvių nuotraukos prie 

šv. Antano altoriaus. *=*
@ RUA SILVA TELLES, 5 Iv 
jgl (netoli šv. Antano bažnyčios) ®

Dr. A. Candia ir M. Cogano

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

RUA BARÃO DE ITAPET1NINGA, 242 3-as aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9 —- 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

Dr. Adolpho Taubkin

[Diplomuotas S A o Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai.

n ė : Rua Direita Nr. 36, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-4214.
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietu viškai.

Dr A Candia

Atlieka jvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip pat su dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
Pigus- "/ ;
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua S So Caetano, 447 
(senas nr. 103) Tel. 4-5576

SÃO PAULO

Vyksta j namus foto-

TUVIO A.
SIUVYKLOJ

RUA

NIZEVICIAUS

Marijampolė
TAQUARY 92.

Lietuviai, visumet palaikykite lietuvius!

TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.] 
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 - 12.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

SIFILIS. !

Lietuviu
Jaunime, 

Dėvekit gražiai pasiūtus rūbus. Siu
vami sulįg naujausių madų vyriš
ki ir moteriški kostiumai Ir pal
tai. Darbas garantuotas. Dar

bas atliekamas neblogiau 
kaip S. Paulo centre, bet 
daug pigiau. Už vyriš
kus kostiumus nuo 

100 ligi 1508000.

Už moteriškus nuo 408000 ligi 758000

an ■■

Dr. S. M e i t i n
DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių veueros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vaJ. vak- 
Kalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPET1NINGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9
Tel. 4-0715.

PAULO AMBRAZEVIČIUS
RUA CICLAMES nr. 52 Villa Bella-

KAS SKAITO SPAUDA —

VĖJO NEGAUDO!
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1.000 DOLERIU AMERIKIEČIO AUKA BAŽNYČIAI
-*-.***■*I»!..  • - -   KMMBMMtaMMífibiMWMMMÍiflaMMÍiBiMBiiribMMaaM»

Padėka
Gauta ii Siaurės Araerikoe, 

tarpininkaujant Didžiai Gorbiamajai 
švento Pranciikaus Sesorų Vienuoli
jos Viršininkei Motinai Aloyzai, iš g. 
g p. Stanislovo ir Onos Musoną tftks 
tanties doleriu auka lietavių bažnyčiai. 

Nepažįstamiems Geradariams, ay 
venantieins Siaurės Amerikoje, sudėju- 
siotns tokią didelę miltų bažnyčiai au
ką, nuoširdžiai dėkojame.

Kas yra tie indsų rėmėjai, savo 
skaitytojams pranešime garą smul
kesnių žinių ir loto.

Brolių amerikiečių teikiama para
ma privalo paskatinti ir Brazilijos lie
tuvius katalikus dar tvirčiau išsirikiuo 
ti, patvariau kovoti ir savo kukliomis 
aukomis tiek bažnyčios, tiek kitus 
reikalus paremti.

Didžiajam mūsų Geradariui dar 
karta nuoširdžiausiai dėkojame.

Teatlygina Viešpats'.
Lietuvių Katalikų Švento 
Juozapo Bendruomenės 

Valdyba.

Vargšų Kalėdos
Lietuvių Katalikių’Moterų Draugi 

jos Brazilijoj iniciatyva, neturtingoms 
šeimoms Kalėdų švenčių progà sušelp
ti aukų surinkta 465Í300 milreisų. Yra 
aukų ir drabužiais- Sušelpta 18 šeimų.

Yra nusistatymas prie Lietuvių 
Katalikių Moterų Draugijos Brazilijoj

Baigusiems 1938 metais lietuvių pradžios mokyklas „abiturientams“ pa 
mejimų ir dovanų Įteikimo momentas Mokos mokykloje, sekmadienį, gruodžio 
mėn. 11 dieną, 1938 m.

Kitam* „Šviesos“ nr. tilps geriausia! mokyki** baigusių ir p. Konsulo 
apdovanotų mokinių sąrašas.

įsteigti nuolatinę socialinę sekciją, 
i kuri rOplusis labdarybės organizavi
mu kolonijoj. Visuinet yra šeimų, ku
rios ne iš savo kaltis patenka į didelį 
skurdą. Nelaimia ištiktiesiems ištiesti 
pagalbos ranką yra kiekvieno pareiga 
Ta parama bus reikšmingesne, kai vi
sas darbas bus organizuotas. Linkėti 
na šį sumanymą greitu laiku įgyven
dinti- Tuomet daugelio, tų kurie gy
vena drėgnuose sklepuase, kur nieku- 
met saulės spindulys nepasiskverbia, 
nušvis veidai.

BENDRUOMENĖS DEŠIMTMEČIUI 
RUOŠIAMASI VISU UOLUMU
Dešimtmečio šventes programoj 

bus šeštadienį iš vakaro pamaldos už 
už mirusius Bendruo 

menės narius geradarius. Sausio m. 
9 d., sekmadienį, 11 vai. pamaldos 
Villa Zelinoj.

3 vai. sporto programa aikštėje. 
Pusiau septintą vai. vakare susi

rinkimas, kuris įvyks galėję, esančioje 
Villa Beloje, rua Primavera, žemiau 
vaistinis. Po to meninė dilia, suside
danti iš trumpos kalėdinės operetės, 
neilgo kalėdinio vaidinimo, baleto, 
gimnastikos nr. ir dainų (choras, due
tai). Po visos programos jaunimas 
dar pasilinksminš.

MIRĖ LIETUVIS

Ketvirtadienio vakarą “Humber
to Primo’’ ligoninėje mirė Kazys Nor-

(Atkelta Iš trečio puslapio.) 
lietuviškumo sąmonė'?

Aš netikiu, kad mes tiek susinai- 
kėjome. Aš netikiu, kad mūsų Tėvynė
je ir čia, svetur, užmigo lietuviškumo 
sąmonė. Aš netikiu, kad mes, matyda
mi begalybės pavojųjapulaustą Tėvynę, 
Iš visų pusių puolamą naujųjų laikų 
teutonų ir saldžialiežuvių — kląstlala- 
kų — lenkų, merdėslme, suąusime. Da
bar — tik dabar privalome parodyti 
galyallngiausią lietuviškumą, sąmonin
gumo jausmą. Tvirčiausia valia, vienin
gumas — tegu suburia viso pasaulio 
lietuvius Tėvynės rėmimo akcijai. Mes 
tikėkim, kad nepasikartos liūdni istoriį 
jos faktai, nes Lietuvių Tauta dar tur1 
tikrų, pasišventusių sūnų, savojo krašto 
meilė ir jaunatviško entuzijazmo ku
pinų. Budėkime. Pakelkime Vieningumo 
ir lietuviškos sąmonės vėliavą ir jos 
nenuieisklme, kol plaks širdys mUsų 
kratinėse. Kada viso pasaulio lietuviai 
budėsime mūsų tolimoji Tėvynė išeis 
iš dabartinių pavojų ir mes lengvesne kru 
tine atsidusime, kaip tas keleivis, kuris 
išeina iš klaikių ir pavojingų girių į 
platų vieškelį.
»iHĮWnww.-.i «m rawffw»«rieMirvw

kus 45 metų amžiaus. Sirgo 8 savai
tes plaučių uždegimu. Po to dar pri
sidėjo galvos smagenų uždegimas- Ve- 
lioniea gimtinė Vilkijos apylinkėje, 
São Pąulo mieste gyveno r. Presiden
te Oosta Pinta, 156. Buvo vedęs. Gi
laus liūdesio prislėgta liko serganti 
žmona. j Belem kapus palydėjo kun. 
P. Ragažinskas ir velionies pažįsta
mieji.

KREPŠINIO 
draugiškose rungtynėse praėjusį sekma
dienį prieš „Orlente“ klubą laimėjo 
Bendruomenės jaunimo sekcijos koman
dos. Antrosios komandos sužaidė rezul
tatu 7:4, o pirmosios — 9:6 mūsiškių 
naudai.Ypatingal gražiai žaidė pirmosios 
komandos.

Pamaldos
□ □ao□ oaoeaaa □□□□ □□□(!□□□□

Sį sekmadienį, gruodžio m. 2i d., 
KALÊDU PIRMĄJĄ DIENA 
Villa Zelinoj Bernelių Mišios ir 

| pamokslas — dvyliktą valandą nakties. 
' Bažnyčia bus atidaryta ištisą nąktj. 
Išpažinties bus klausoma prieš Mišias. 
Sv. Mišių metų jungtinis choras giedos 
keturiais balsais kalėdines giesmes.

Antros Mišios — 8 vai. ryto. 
Suma 11 vai.
Sv. Antano de Pary bažnyčioj su

ma 11 vąl.
Sumos metu giedos jar.gtinis cherts. 

VILLA ANASTAZIJOS lietuviams 
pamaldų pirma dieną Kalėdų nebos, 
kadangi ligi 10 vai. bus vengrų kuni
gų užimtas altorius. Lietuviai prašomi 
išslausyti šv. Mišių vengrų koplyčioj.

Pirmąją dieną Kalėdų įvairiais 
reikalais j kolonijos kunigus prašoma 
kreiptis tuoj po somos Villa Zelinoj 
ir Sv. Antano do Pąry bažnyčiose. Bus 
diždruojama ligi antros vai popiet.

Antrą dieną Kalėdų pamaldos 
Vilią Zelinoj bus tik 8 vai. ryto.

— Kitą eekmądienj, per Nauju* 
Metu*, Soma su įstatymu Švenčiausio 
Sakramento ir procesija.

— Vaikų pirmoji išpažintis ir 
Šventoji Komunija bus 1Õ d. vasario 
m. Villa Zelinoje.

MŪSŲ YIBįPATIEB JĖZAUS KRIS
TAUS GIMIMO DIENAI EVANGELIJA 

Luke 2, 1 — 14.

Anomis dienomis atsitikę, kad ii. 
ėjo ciesoriaus Augusto paliepimas sura
šyti visą pasaulį. Tas pirmas surašy
mas buvo padarytas Sirijos valdovo 
Kirlne. Ir visi ėjo įsirašydinti, kiek
vienas į savo miestą. Tai ir Juozapas, 
kadangi jie buvo iš Dovyde «amų ir 
giminės, ėjo iš Galilėjos, iš Nazareto 
mieste, J Judėją, į Dovydo miestą, kur* 
vadinamas Betlejus, kad įsirašydintą 
drauge su pažadėta sau moterim! Mari
ja, kuri buvo nėščia. Atsitiko, kač 
jiedviem tenai esant, atėjo jai metas 
gimdyti, ir ji pagimdė pirmgimj savo 
sūnų, suvystė jį vystyklais ir paguldė 
jį prakąrte, nes jiems nebuvo vietos 
užeigoje.

Toje pačioje šalyje buvo piemenų, 
kurie budėjo ir sergėję per naktį savo 
baudą. Štai, Viešpaties angelas atsisto
jo prie jų, ir Dievo skaistumas apšvie
tė juos. Jie labai nusigando; bet ange
las jiems tarė: Nebijokite! Nes, štai, 
aš skelbiu jums didelį džiaugsmą, kurs 
bus visai tuntai, kad šiandien jums gi
mė Dovydo mieste Išganytojas, kurs 
yra Kristus, Viešpats. Ir tas bus jums 
ženklas: rasite kūdikį, suvystytą vys
tyklais ir paguldytą prakarte. Urnai 
itsirado prie angelė daugybė dangiška- 
sios kariuomenės, kurie garbino Dievą 
ir sakė: Garbė Dievui aukštybėje ir 
žemėje ramybė geros valio* žmonėms!

Jau laikas atnaujinti 
prenumerata 1939 

metams.

įstatymai Svetimšaliams

Agencia A. L. P. E. S.
Svetimšalių Legalizacija bendrai. Pasai—Carteiras de Identidade—Kontraktai—
Distriktai- Turto aprašymas—Darbas valdiškose įstaigose—Valdžios mokesčiai.
Rua Boa Vista nr. 127 4.ne ftūkitn9i gMlė 416.

SÃO PAULO. TELEFONAS 3-2337.

Informacijų Agencia, įsisteigusi Rua José Bonifacio, 390, sobre-leja, sala K, 
praneša savo klientų ir bendrai visuomenės žiniąi, kad šiomis dienomis perkė
lė savo raštinę iš minėtosios gatvės j RUa ^08 GuSmOôS, 324 
(arti Gabinete de Investigações), kur ir toliau atliks visu* svetimšalių legaliza 
cijos ir registracijos dokumentų sutvarkymo darbus. Taip pat priimama yhe- 

ki dokumentai versti. Atidaryta nuo 8 vai. iki 6 vai. vakare.
RUA DOS GUSMOES, NR. 324 (ši gatvė prasidtda arti Lu* stoties).
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